

Số: /BC-KNC

Bắc Ninh, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 Và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Năm 2023 là năm cả nước tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm giai đoạn 2021-2030; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Khắc phục những khó khăn, các cơ quan Khối thi đua Nội chính tỉnh tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua (PTTĐ) yêu nước; tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; quốc phòng, an ninh được giữ vững, thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, là tiền đề thuận lợi để các cơ quan Nội chính tỉnh Bắc Ninh tổ chức triển khai hiệu quả, thiết thực phong trào thi đua yêu nước trong năm 2023. Kết quả cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức các Cụm, Khối thi đua của tỉnh năm 2023; các cơ quan Khối thi đua Nội chính tỉnh đã tổ chức phát động, ký kết giao ước thực hiện PTTĐ yêu nước năm 2023 với 10 nội dung trọng tâm và đề ra Quy chế hoạt động, Quy định tiêu chí chấm điểm tổng kết PTTĐ năm 2023 của Khối bảo đảm chất lượng.

2. Các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng: Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, được sửa đổi, bổ sung các năm 2005, 2009, 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các văn bản hướng dẫn, quán triệt, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng của cấp trên từng ngành trong Khối thi đua.

3. Trên cơ sở nội dung ký kết giao ước thi đua năm 2023, các cơ quan Khối thi đua Nội chính tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện PTTĐ với các chủ đề, khẩu hiệu hành động như: *Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; Nâng cao đạo đức công vụ; Tập trung phát triển kết cấu hạ*

tầng, đô thị và văn hoá, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững” do Chủ tịch UBND tỉnh phát động tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023. Tiếp tục thực hiện các phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; phong trào thi đua “*Doanh nghiệp Bắc Ninh hội nhập và phát triển*”; phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”... gắn với thực hiện các đợt thi đua cao điểm của các ngành lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các ngày lễ lớn do tỉnh phát động và ngày truyền thống các ngành bảo đảm chất lượng, hiệu quả thiết thực. Thực hiện nghiêm túc việc sơ, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm sau mỗi đợt thi đua, làm tốt việc nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy các cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Sở Nội vụ.**

Năm 2023, phát huy các kết quả đạt được từ các phong trào thi đua, Sở Nội vụ đã cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

#### **1.1. Công tác cải cách hành chính:**

Tham mưu UBND tỉnh, tiếp tục tăng cường chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách hành chính; Tổ chức Hội nghị Cải thiện các chỉ số điều hành, quản trị địa phương tỉnh Bắc Ninh năm 2023, nhằm đưa ra các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính; quyết liệt trong chỉ đạo điều hành, sáng tạo trong tổ chức thực hiện, rút ngắn khoảng cách giữa chính sách và thực thi chính sách, nâng cao môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đồng hành cùng phát triển với doanh nghiệp.

Tập trung rà soát và đẩy mạnh rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh, duy trì và thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; trình UBND tỉnh ban hành Quy định Bộ tiêu chí chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp Sở, ngành và UBND cấp huyện năm 2023.

#### **1.2. Công tác rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:**

- Trình UBND tỉnh Kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2023-2025 và Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều quy định phân cấp tại Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phân cấp quản lý công tác tổ chức, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước; cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Bắc Ninh. Phối hợp đóng góp nội dung Báo cáo kết quả 06 năm thực hiện thí điểm thành lập Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh và Trung tâm Hành chính công tỉnh. Tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; thẩm định, trình UBND tỉnh Quyết định thành lập 03 Trung tâm hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập; Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức cho 03 cơ quan hành chính và 04 đơn vị sự nghiệp; Xếp hạng cho 12 đơn vị sự nghiệp công lập và Công ty. Đã giảm 02 phòng chuyên môn thuộc Ban quản lý các KCN và Chi cục Bảo vệ môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị sau khi kiện toàn, sắp xếp đều đã đi vào hoạt động ổn định và phát huy được hiệu quả công tác. Thỏa thuận, thống nhất cơ cấu tổ chức bên trong của 03 đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện nhiều giải pháp quyết liệt về tinh giản biên chế như: Cắt giảm chỉ tiêu biên chế giao ngay từ đầu năm; tuyển dụng trong phạm vi số biên chế được giao và thay thế không quá 50% số biên chế giảm được trong năm; các đơn vị chưa thực hiện đạt chỉ tiêu tinh giản biên chế thì không tổ chức tuyển dụng; rà soát, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm; trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 của các cơ quan, địa phương, đơn vị; trình UBND tỉnh quyết định điều chuyển chỉ tiêu biên chế công chức; thu hồi, điều chuyển, bổ sung số lượng người làm việc và hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ phục vụ năm 2023.

Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Đề án vị trí việc làm và Đề án điều chỉnh vị trí làm việc của 04 đơn vị sự nghiệp công lập; phê duyệt tạm thời cơ cấu ngạch công chức của 05 cơ quan, tổ chức hành chính và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. Thống nhất số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp của 08 đơn vị sự nghiệp công lập. Bên cạnh đó, việc giải quyết chế độ, chính sách cho 34 đối tượng tinh giản biên chế được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

- Thẩm định nội dung văn kiện dự án “Hỗ trợ người cao tuổi thiệt thòi thông qua nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ Tự giúp nhau ở Việt Nam giai đoạn 2”. Xin ý kiến nhân sự Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin; Trình Chủ tịch UBND tỉnh cho phép tổ chức Đại hội đối với Hội Hữu nghị Việt Hàn; cử lãnh đạo tham gia Ban vận động thành lập Hội Hữu nghị Việt Nam - Trung Quốc tỉnh Bắc Ninh.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm 19 người (03 người diện BTVTU quản lý), bổ nhiệm lại 17 người (08 người thuộc diện BTVTU quản lý); Kéo dài thời gian giữ chức vụ quản lý đến tuổi nghỉ hưu 01 người; Thôi giữ chức vụ quản lý 01 người; Kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo quản lý đến tuổi nghỉ hưu 02 người, Luân chuyển 01 người (từ Sở Tư pháp sang Sở Tài nguyên và Môi trường); Giải quyết thôi việc 01 người thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý; Bổ nhiệm kế toán trưởng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bổ nhiệm ngạch Thanh tra viên chính 02 người, bổ nhiệm ngạch Thanh tra viên 06 người, miễn nhiệm ngạch Thanh tra viên 02 người; Cho thôi người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần công trình và Môi trường đô thị đối với ông Ngô Minh Châu; Kỷ luật 07 công chức lãnh đạo quản lý (trong đó 06 người thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý), bãi nhiệm 01 cán bộ diện BTV Tỉnh ủy quản lý; Cử người đại diện phần vốn Công ty CP Đường bộ Bắc Ninh, Công ty nước sạch Bắc Ninh. Phê duyệt quy hoạch Giám đốc, Phó Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển tỉnh và Quỹ phát triển tỉnh. Thỏa thuận bổ nhiệm 25 người, bổ nhiệm lại 39 người, tiếp nhận và bổ nhiệm 01 người, kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo quản lý đến tuổi nghỉ hưu theo quy định 01 người.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban giám sát kỳ tuyển dụng giáo viên Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT và giảng viên Cao đẳng sư phạm năm 2022. Hoàn thành tuyển dụng công chức thu hút theo Nghị định 140 năm 2023: 02 người trúng tuyển (01 Sở Kế hoạch và Đầu tư, 01 Sở Tài chính), tiếp nhận vào công chức để bổ nhiệm lãnh đạo quản lý 03 người và thực hiện quy trình tiếp nhận viên chức vào làm công chức đối với 20 trường hợp. Điều động công chức sang viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý 01 người; điều động 02 công chức từ chính quyền sang khối Đảng và tiếp nhận 02 công chức từ khối Đảng sang chính quyền công tác; đồng ý tiếp nhận 58 viên chức từ tỉnh ngoài về công tác; Đồng ý 23 viên chức chuyên công tác ra tỉnh ngoài; Thu hồi Quyết định tuyển dụng 01 viên chức. Quyết định phê duyệt kết quả xét tuyển viên chức: Sở Công thương 04 người, Sở Tư pháp 05 người, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 08 người, Sở Thông tin và Truyền thông 04 người, Tỉnh đoàn 09 người và UBND huyện Tiên Du 05 người, UBND huyện Lương tài 10 người. Quyết định phê duyệt kết quả tuyển dụng viên chức thu hút theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP đối với giáo viên 08 người (Gia Bình 01 người, Thuận Thành 01 người, Từ Sơn 02 người; Tiên Du 01 người; Yên Phong 02 người; thành phố Bắc Ninh 01 người); Quyết định phê duyệt Kế hoạch xét tuyển viên chức: của UBND thị xã Thuận Thành năm 2023 (40 chỉ tiêu); Sở Khoa học và Công nghệ (06 người).

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thẩm định hồ sơ, phương án bổ nhiệm và xếp lương giáo viên theo Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hướng dẫn việc bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp viên chức giáo viên theo Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy trình Thường trực Tỉnh ủy bổ nhiệm và xếp lương chuyên viên chính đối với 01 cán bộ; trình Chủ tịch UBND tỉnh nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc năm 2022 cho 76 người (trong đó: 20 người diện BTV Tỉnh ủy quản lý); Nâng lương thường xuyên 30 người diện BTV Tỉnh ủy quản lý; Nâng bậc lương trước thời hạn khi có thông báo nghỉ hưu 03 người (trong đó: 01 người diện BTV Tỉnh ủy quản lý); hưởng phụ cấp chức vụ lãnh đạo 01 người; kiêm nhiệm 01 người; chuyển ngạch, xếp lương 03 người (trong đó: 01 người diện BTV Tỉnh ủy quản lý); miễn nhiệm ngạch thanh tra viên chính và chuyển chức danh nghề nghiệp, xếp lương 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; cử 03 công chức diện BTV Tỉnh ủy quản lý đi thi nâng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023 do Bộ Nội vụ tổ chức; Quyết định nghỉ hưu 04 người (trong đó: 02 người diện BTV Tỉnh ủy quản lý); Phê duyệt kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của 5 BCH Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh khóa XX về “Nâng cao đạo đức công vụ góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ và hệ thống chính trị vững mạnh”.

Thẩm quyền Sở Nội vụ: Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc năm 2022 cho 60 công chức, 07 viên chức diện Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm; nâng bậc lương thường xuyên 77 công chức, 09 viên chức lãnh đạo quản lý, 04 lãnh đạo ĐVSN công lập; hưởng phụ cấp thâm niên vượt

khung 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 10 viên chức lãnh đạo, quản lý; Nâng bậc lương trước thời hạn khi có thông báo nghỉ hưu đối với 01 công chức; Bổ nhiệm ngạch, xếp lương 01 công chức; chuyển ngạch, xếp lương 03 công chức. Phê duyệt phương án bổ nhiệm xếp lương 35 viên chức: (Yên Phong 16 viên chức, Thuận Thành 12 viên chức, Trung tâm lưu trữ lịch sử 07 viên chức); phê duyệt phương án xếp lương đối với viên chức sự nghiệp Y tế: 972 người.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1706/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức tỉnh Bắc Ninh năm 2023. Cử công chức tham gia khóa bồi dưỡng “nâng cao năng lực công chức lãnh đạo tiềm năng cấp chiến lược, đáp ứng yêu cầu quản trị quốc gia hiện đại, hiệu quả”. Cử công chức tham dự tập huấn chuyên giao chương trình, tài liệu theo chương trình đào tạo, bồi dưỡng của Bộ Nội vụ.

Thực hiện Đề án văn hóa công vụ, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, phục vụ nhân dân, nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thái độ phục vụ, chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức lối sống của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ tỉnh đến cơ sở; từng bước xây dựng phong cách làm việc chuyên nghiệp, môi trường công sở văn minh, thân thiện, liêm chính, kiến tạo và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

### ***1.3. Công tác xây dựng chính quyền địa phương:***

- Thẩm định hồ sơ trình Bộ Nội vụ, Chính phủ và Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua Nghị quyết số 723/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 về việc thành lập thị xã Thuận Thành và 10 phường thuộc thị xã Thuận Thành, thành lập thị xã Quế Võ và 11 phường thuộc thị xã Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh. Tham mưu HĐND, UBND tỉnh Đề án thành lập thị trấn Nhân Thắng, huyện Gia Bình; phê chuẩn kết quả bầu nhiệm chức vụ 01 Phó Chủ tịch UBND thành phố Từ Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026. Trình HĐND tỉnh bầu nhiệm 01 Ủy viên UBND tỉnh Bắc Ninh, khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; miễn nhiệm 01 Ủy viên UBND tỉnh và bầu bổ sung 02 Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham mưu xây dựng và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Đề án Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2022-2030, định hướng đến 2035; ban hành Nghị quyết Quy định số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; ban hành Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 giao số lượng và bố trí cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (thay thế QĐ số 12/2020/QĐ-UBND ngày 22/6/2020 của UBND tỉnh); trên cơ sở đó ban hành Hướng dẫn số 522/HD-SNV ngày 31/5/2023 triển khai thực hiện Quyết định. Xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định số lượng, chức danh; một số chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở thôn, khu phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (thay thế Nghị quyết 09/2022/NQ-HĐND), xin ý kiến các ngành có liên quan theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL (đang chuẩn bị xin ý kiến

lần 2). Hướng dẫn và giải quyết chế độ, chính sách đối với 328 cán bộ, công chức cấp xã. Trong đó: Xếp lương lần đầu: 39 người; Chuyển xếp lương 46 người; Nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức cấp xã do lập thành tích xuất sắc năm 2022: 192 người; Nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức cấp xã đã có thông báo nghỉ hưu: 12 người; Nâng bậc lương trước thường xuyên đối với cán bộ, công chức cấp xã giữ ngạch chuyên viên chính: 01 người; Công nhận hết thời gian tập sự và xếp lương đối với công chức cấp xã: 02 người (huyện Yên Phong, Gia Bình); Thoả thuận tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi tuyển 28 người; Trình UBND tỉnh nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức cấp xã giữ ngạch chuyên viên chính: 01 người; Chuyển đổi mã ngạch theo Thông tư số 13/2019/TT-BNV: 07 người. Phê duyệt kế hoạch xét tuyển công chức cấp xã để bổ nhiệm chức danh Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự đối với 02 phường thuộc thành phố Bắc Ninh, thị xã Thuận Thành và huyện Lương Tài.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 358/QĐ-UBND và Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 chuyển 105 thôn thành khu phố đối với 10 phường của thị xã Thuận Thành và 11 phường của thị xã Quế Võ theo quy định của pháp luật; Ban hành Hướng dẫn liên ngành số 642/HDLN-SNV-STC-BHXH ngày 22/6/2023, sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn liên ngành số 1003/HDLN-SNV-STC-BHXH của liên ngành: Nội vụ - Tài chính - Bảo hiểm xã hội.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị trực tuyến của Thủ tướng Chính phủ đối thoại với thanh niên năm 2023. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2023.

#### ***1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra:***

- Triển khai, ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích tại cơ quan Sở Nội vụ năm 2023; Quyết định ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch về thực thi Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, vướng mắc trong các Luật, pháp lệnh hiện hành; lập danh mục VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

- Tiến hành kiểm tra công vụ tại một số đơn vị trên địa bàn thị xã Thuận Thành, huyện Gia Bình, huyện Lương Tài, huyện Tiên Du, huyện Yên Phong và Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường. Xây dựng báo cáo và kết luận các đơn vị đã được thanh tra, kiểm tra. ban hành Kế hoạch thanh tra chuyên ngành Nội vụ năm 2023. Hoàn thiện báo cáo và kết luận thanh tra các đơn vị đã được thanh

tra năm 2022; Báo cáo thanh tra chuyên ngành Nội vụ tại UBND thị xã Quế Võ. Báo cáo kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát công vụ.

- Thực hiện tiếp 07 lượt công dân (tổng số 07 người), tiếp định kỳ của Giám đốc Sở là 10 lượt. Số vụ việc chưa được giải quyết: 0, đã được giải quyết: 07 vụ. Tổng số đơn tiếp nhận là: 26 (đơn thư), trong đó: Đơn Tố cáo: 14 đơn; đơn kiến nghị, phản ánh, nội dung khác: 12 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 01 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền: 25 đơn (13 đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, 12 đơn lưu và theo dõi).

### **1.5. Công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo:**

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các huyện, thành phố, thị xã về công tác QLNN đối với hoạt động của các đạo lạ, tà đạo. Tổ chức rà soát, báo cáo về các dự án khu du lịch văn hóa tâm linh có yếu tố tín ngưỡng, tôn giáo theo sự chỉ đạo của Bộ Nội vụ;

- Phối hợp với UBND thị xã Thuận Thành, UBND thị xã Quế Võ, UBND huyện Yên Phong tổ chức 16 lớp tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 3.300 đại biểu, đại diện cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể thôn, khu phố; phối hợp với Viện Nghiên cứu chính sách tôn giáo, Ban Tôn giáo Chính phủ tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tôn giáo, tín ngưỡng cho 126 đại biểu là Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, phường, thị trấn của tỉnh; tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tôn giáo, tín ngưỡng cho 96 đại biểu đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc các huyện, thành phố, thị xã. Phối hợp với Ban trị sự Phật giáo tỉnh, Công an tỉnh tổ chức Hội nghị thông tin, tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh và công tác trật tự an toàn giao thông cho 278 Tăng, Ni đang An cư tại Trường hạ Chùa Đại Thành, phường Kinh Bắc, thành phố Bắc Ninh;

- Phối hợp với Công an tỉnh và các địa phương rà soát, xác minh, tổng hợp số liệu, báo cáo tình hình liên quan đến Hội thánh Tin lành Liên hiệp Truyền giáo Việt Nam theo chỉ đạo của Ban Tôn giáo Chính phủ; phối hợp với Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh phổ biến, quán triệt các quy định, Bộ tiêu chí gia đình, dòng họ, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo an toàn giao thông.

- Tổ chức “Khảo sát, thống kê, tổng hợp số liệu; đánh giá hoạt động của đạo Tin lành và các hiện tượng tôn giáo mới trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2023”. Xác nhận tiếp nhận 05 Thông báo chuyển chuyên và bổ nhiệm trụ trì (cho 05 Tăng Ni) theo đề nghị của Ban Trị sự Phật giáo tỉnh (02 trường hợp chuyển chuyên nội tỉnh và 03 trường hợp chuyển chuyên ngoại tỉnh) đảm bảo theo quy định của pháp luật; xác nhận cơ sở tôn giáo chùa Rều, khu phố Vĩnh Kiêu 3, phường Đồng Nguyên.

### **1.6. Công tác thi đua - khen thưởng:**

- Tham mưu Hội đồng TĐKT tỉnh: Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo. Hiệp y khen thưởng Cờ thi đua Chính phủ cho Trường Đại học Kỹ thuật - Hậu cần Công an nhân dân; hiệp y khen thưởng Huân chương Độc lập hạng Nhì cho Viện Nghiên cứu Nuôi trồng thủy sản I.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quy định tiêu chí đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc năm 2023; Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; nâng cao đạo đức công vụ; tập trung phát triển kết cấu hạ tầng, đô thị và văn hóa, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; cử đại biểu điển hình tiên tiến dự Hội nghị điển hình tiên tiến toàn quốc.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh kiểm tra thực hiện quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; hướng dẫn khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Vì Người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2025; tặng thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2022; tặng thưởng Huân chương Hữu nghị; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho cá nhân có thành tích trong công tác chuyển đổi số; chấm điểm thi đua tỉnh Bắc Ninh năm 2022. Báo cáo sơ kết công tác xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025.

### ***Kết quả khen thưởng:***

- *Khen cấp Nhà nước:* Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”: 02 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ: 08 tập thể; Huân chương Độc lập hạng Nhì: 01 tập thể; Huân chương Lao động: hạng Nhì: 02 cá nhân; hạng Ba: 06 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 10 tập thể, 29 cá nhân;

- *Khen tỉnh:* Khen tổng kết năm 2022 (Cờ thi đua của UBND tỉnh: 42 tập thể; chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 53 cá nhân; tập thể lao động xuất sắc: 266 tập thể; bằng khen toàn diện: 84 tập thể, 319 cá nhân; bằng khen phong trào: 109 tập thể, 103 cá nhân). Khen tổng kết ngành Giáo dục năm học 2022-2023 (Cờ thi đua của UBND tỉnh: 30 tập thể; tập thể lao động xuất sắc: 157 tập thể; bằng khen: 51 tập thể; khen chuyên đề: 197 tập thể, 435 cá nhân; khen đặc biệt xuất sắc: 12 tập thể, 26 cá nhân).

### ***1.7. Công tác Văn thư - Lưu trữ:***

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2023; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện Thông tư số 10/2022/TT-BNV ngày 19/12/2022 của Bộ Nội vụ về Quy định thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu; Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, triển khai các nội dung liên quan đến thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ quy định về công tác văn thư trên hệ thống quản lý văn bản điều hành của tỉnh và lưu trữ hồ sơ điện tử. Tổ chức 03 lớp tập huấn hướng dẫn thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư cho các đối tượng là Phó Chủ tịch, công chức Văn phòng - Thống kê, Tư pháp - Hộ tịch thuộc UBND cấp xã. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày



05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư cho các đối tượng là cán bộ quản lý, văn thư, kế toán thuộc các đơn vị sự nghiệp công lập, Sở giáo dục và Đào tạo.

Tham mưu thực hiện Đề án “Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đọng của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”. Tiếp nhận 1047 hồ sơ tương ứng 30 mét giá tài liệu của 03 cơ quan, đơn vị; tối ưu hóa tài liệu lưu trữ đang bảo quản tại Kho Lưu trữ lịch sử năm 2023. Tiếp nhận, sắp xếp, bố trí 60 tư liệu quý về lịch sử Bắc Ninh tại phòng trưng bày, triển lãm tài liệu; tiếp nhận bàn giao 86 con dấu hết giá trị sử dụng của các cơ quan, tổ chức nhà nước thuộc huyện Quế Võ và huyện Thuận Thành sau khi thành lập thị xã Thuận Thành, thị xã Quế Võ.

Tổ chức phục vụ các tổ chức và cá nhân đến khai thác sử dụng tài liệu với 287 lượt người, với 392 hồ sơ; viết bài giới thiệu các Phòng tài liệu và các tư liệu ảnh, đang bảo quản tại Kho Lưu trữ lịch sử đăng lên Cổng thông tin điện tử Sở (Giới thiệu 23 phòng của các cơ quan, đơn vị và 08 bài viết về tư liệu ảnh triển lãm). Thực hiện xông khí khử trùng, phòng chống mối Kho Lưu trữ lịch sử đảm bảo an toàn cho tài liệu lưu trữ;

#### *1.8. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực khác:*

Tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp luật; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, phục vụ tốt yêu cầu phát triển KT-XH của đất nước. Công tác thông tin, đối ngoại tôn giáo được triển khai có hiệu quả, góp phần đấu tranh, phản bác luận điệu xuyên tạc vu cáo chính quyền vi phạm nhân quyền, tự do tôn giáo. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan; chú trọng công tác quản lý, khai thác Kho Lưu trữ lịch sử đảm bảo hiệu quả, phòng chống cháy, nổ tuyệt đối an toàn.

## **2. Bộ Chỉ huy Quân sự (CHQS) tỉnh**

### *2.1. Xây dựng cơ quan, đơn vị VMTD “mẫu mực, tiêu biểu”:*

Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức. Hoàn thành 100% kế hoạch giáo dục chính trị, phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng, quân số đạt 98,8%, chất lượng tốt. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”. Tổ chức thi cán bộ giảng dạy chính trị cấp cơ sở và cấp Bộ chỉ huy quân sự tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tham gia cấp Quân khu kết quả 04/04 đồng chí đạt loại giỏi; tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng LLVT tỉnh đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, thành lập đội tuyển tham gia cấp Quân khu đạt giải Nhì. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thanh nội bộ; phối hợp thực hiện 12 phóng sự, 24 chương trình phát thanh, 24 chương trình truyền hình, 12 chuyên trang quốc phòng địa phương với trên 685 tin bài, ảnh. Ban chỉ đạo 35, lực lượng 47 tích cực duy trì đấu tranh chống “Diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa và không gian mạng đạt chất lượng tốt với tổng số hơn 53.844 tin bài, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm 2022.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ QS-QPĐP; ra Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023. Phối hợp mở 08 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 362 đoàn viên ưu tú nhập ngũ năm 2023. Thực hiện nghiêm túc nghị quyết, quy chế, các quyết định của trên về công tác cán bộ. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được duy trì chặt chẽ. Tổ chức đào tạo, huấn luyện, động viên sỹ quan dự bị đạt 100% chỉ tiêu. Theo dõi xét duyệt chính trị, đạo đức cho 2.542 công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023. Duy trì thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo“, xây dựng “Đơn vị dân vận tốt“; tích cực tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, giúp Nhân dân phát triển kinh tế. Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo“ trong LLVT tỉnh đạt hiệu quả thiết thực. Tổ chức thăm, tặng 57 suất quà, trị giá 5,6 triệu đồng quân nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; trao tặng 08 suất quà, trị giá 28 triệu đồng của Bộ Quốc phòng cho gia đình hộ nghèo trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo bàn giao 02 nhà tình nghĩa tình đồng đội cho đối tượng chính sách. Các cơ quan, đơn vị tổ chức Đại hội quân nhân nhiệm kỳ 2023-2025 đúng quy định. Tổ chức toạ đàm sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp trẻ trong LLVT tỉnh đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực.

Xây dựng kế hoạch hưởng ứng tham gia Chương trình “Tình nguyện mùa Đông“ năm 2022 và “Xuân tình nguyện“ năm 2023 và tham gia giải chạy gây quỹ tổ chức các hoạt động tình nguyện do Tỉnh đoàn tổ chức. Hội phụ nữ tặng 07 suất quà, trị giá 5,6 triệu đồng các cháu mắc bệnh hiểm nghèo và hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn huyện Lương Tài và Yên Phong; trao quà Mẹ đỡ đầu cho 02 cháu mồ côi phường Hạp Lĩnh (mỗi cháu 02 triệu đồng)...

Tham gia tập huấn cán bộ theo phân cấp, đúng, đủ thành phần; thực hành huấn luyện tại chức cho các đối tượng, kết quả 100% các cơ quan, đơn vị đạt khá, giỏi. Các cơ quan, đơn vị luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu có di chuyển sở chỉ huy ra căn cứ chiến đấu. Tổ chức luyện tập chỉ huy tham mưu 1 bên 2 cấp trên bản đồ cấp Bộ CHQS tỉnh, tham gia diễn tập tại Quân khu chất lượng tốt. Bỏ túi lái bắn trên xe Thiết Giáp tại Lữ đoàn 409 đạt kết quả khá. Tổ chức kiểm tra Trợ lý Binh chủng đứng thứ 2 khối tỉnh; kiểm tra công tác quân báo trình sát của các đơn vị và Đại đội 20, kết quả khá. Trung đội Súng máy phòng không 12,7mm dân quân tự vệ tham gia hội thi bắn đạn thật lực lượng phòng không 3 thứ quân đạt giải Nhất.

Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Ngành hậu cần Quân đội làm theo lời Bác Hồ dạy”. Bảo đảm đúng, đủ, kịp thời vật chất hậu cần cho nhiệm vụ SSCĐ và các chế độ tiêu chuẩn của bộ đội. Đẩy mạnh tăng gia sản xuất, thu lãi từ gia tăng sản xuất và dịch vụ 546,977 triệu đồng, đạt 54% kế hoạch. Hạn chế dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm cho bộ đội, quân số khoẻ đạt 98,83%. Cấp tiền hỗ trợ của Quân khu cho 03 cháu có hoàn cảnh đặc biệt với tổng số tiền 45.500.000 đồng; 16 trẻ khuyết tật, tim bẩm sinh, bệnh hiểm nghèo dịp Tết Nguyên đán với số tiền 08 triệu đồng. Chỉ đạo Ban CHQS huyện Tiên Du làm tốt công tác chuẩn bị thi doanh trại “Chính quy, sáng, xanh, sạch, đẹp“ cấp Quân khu.

Tổ chức Hội thi Chủ nhiệm Hậu cần - Kỹ thuật Ban CHQS cấp huyện, lựa chọn, thành lập đội tuyển tham gia thi cấp Quân khu đạt giải Nhì.

Thực hiện tốt Cuộc vận động 50, bảo đảm tốt tình trạng kỹ thuật cho VKTBKT làm nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện và nhiệm vụ thường xuyên. Tổ chức huấn luyện, kiểm tra trình độ kỹ năng nghề năm 2023 đối với 24 đồng chí nhân viên kỹ thuật, kết quả 100% đạt khá, giỏi. Nghiêm túc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”. Tổ chức Hội thi xe tốt, lái xe giỏi cấp Bộ CHQS tỉnh năm 2023, tham gia cấp Quân khu đạt giải Nhì; hội thi Trưởng Ban Quân khí giỏi toàn quân đạt giải Nhất toàn đoàn.

## *2.2. Tham mưu thực hiện nhiệm vụ QS, QPDP:*

Tham mưu cho Tỉnh uỷ, UBND tỉnh ban hành chỉ thị, kế hoạch công tác QP-QSDP; chỉ đạo thành phố Bắc Ninh diễn tập khu vực phòng thủ; thị xã Qué Võ diễn tập chiến đấu phòng thủ điểm Phường Việt Hùng để rút kinh nghiệm và thực hiện thống nhất trên toàn tỉnh. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Tỉnh uỷ UBND tỉnh chỉ đạo huyện Yên Phong làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập, thực hành diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về quốc phòng, các điểm cao, công trình quốc phòng; nghiệm thu bàn giao đường hầm ĐH-1 giai đoạn 2, triển khai xây dựng công trình quân sự trong căn cứ chiến đấu số 2 của tỉnh; thành phố Bắc Ninh xây dựng công trình trong căn cứ chiến đấu phục vụ diễn tập đảm bảo chất lượng đúng tiến độ. Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn.

Tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh hoàn thành 100% chỉ tiêu bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng. Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN thành phố Từ Sơn và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm tốt công tác chuẩn bị, phục vụ Hội đồng GDQP&AN Quân khu kiểm tra công tác GDQP&AN, kết quả đạt loại Giỏi. Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các nhà trường tổ chức GDQP&AN cho học sinh, sinh viên. Tổ chức tập huấn cho cán bộ DQTV năm 2023 cấp tỉnh. Đăng ký độ tuổi, xây dựng lực lượng, tổ chức huấn luyện DQTV (tổng số 6.211 đồng chí). Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, hoàn thành 100% chỉ tiêu (1.600 công dân); giải quyết xuất ngũ 18 đồng chí và chỉ đạo các địa phương tổ chức đón nhận quân nhân xuất ngũ (tổng số 1.577). Phối hợp với các đơn vị nhận nguồn tổ chức phúc tra, sắp xếp, huấn luyện quân nhân dự bị hoàn thành 100% chỉ tiêu.

Thực hiện tốt chính sách Quân đội, hậu phương Quân đội trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công, các đơn vị đóng quân trên địa bàn và tặng quà cho cán bộ, chiến sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão (tổng cộng 1.818 xuất quà trị giá trên 4,1 tỷ đồng). Bàn giao 03 nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, liệt sỹ. Tiếp tục phối hợp giải quyết kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng các chế độ, chính sách theo các quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Quốc phòng; Quyết định số

131/2021, Pháp lệnh 02/2020 về ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

### **3. Công an tỉnh.**

#### *3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:*

Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh các giải pháp cơ bản nhằm đảm bảo ANTT địa bàn; xây dựng và thực hiện tốt các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn, nổi bật là:

Tập trung nắm tình hình hoạt động các chuyên đề địa bàn, đối tượng hệ an ninh đối ngoại của 74 đoàn lâm thời trọng điểm với 1.315 người nước ngoài đến làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh về công tác ngoại giao, kinh tế, giáo dục; 32 tổ chức NGO nước ngoài; 313 học sinh, sinh viên, giáo viên người nước ngoài; 226 trường hợp phụ nữ lấy chồng Trung Quốc về địa phương; xây dựng, triển khai kế hoạch nghiệp vụ với 03 đối tượng TH nghi liên quan đến hoạt động gián điệp, đã phối hợp với A01 và Công an tỉnh Cao Bằng xác minh, khai thác đấu tranh làm rõ 01 đối tượng là cơ sở xã hội của cơ quan đặc biệt TH; triển khai công tác an ninh đối với Đoàn 17 doanh nghiệp điện tử Đài Loan; quản lý chặt chẽ đối tượng nghi vấn trong dịp Đoàn chính quyền thành phố Nam Ninh, tỉnh Quảng Tây, Trung quốc sang làm việc tại tỉnh Bắc Ninh.

Thường xuyên phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương nắm tình hình, đảm bảo ANTT các lễ trọng, hoạt động tôn giáo diễn ra trên địa bàn, không để xảy ra vấn đề phức tạp; nắm chắc tình hình, quản lý đấu tranh với hoạt động tà đạo, đạo lạ, các hiện tượng tôn giáo mới trên địa bàn. Rà soát 13 điểm, nhóm Tin lành với 250 tín đồ; 30 điểm tập Pháp luân công với khoảng 400 người tham gia. Kịp thời phát hiện, xử lý 02 vụ việc Pháp luân công. Tổ chức 507 lượt tiếp xúc nghiệp vụ, tặng quà, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các chức sắc, tín đồ tôn giáo chấp hành quy định của pháp luật.

Chỉ đạo rà soát, nắm chắc tình hình, tác động răn đe, kìm chế hoạt động của một số đối tượng đầu đơn khiếu kiện; tham mưu cấp uỷ, chính quyền tích cực giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để nảy sinh phức tạp; chỉ đạo, triển khai, giao nhiệm vụ cho Công an các đơn vị nắm chắc tình hình, tham mưu Ban chỉ đạo của tỉnh tiến hành các thủ tục thu hồi đất, giải phóng mặt bằng liên quan xây dựng dự án đường vành đai 4 - Vùng thủ đô.

Triển khai các biện pháp nắm tình hình, quản lý chặt chẽ số đối tượng “Việt Tân”, đối tượng cơ hội chính trị, phản động trên địa bàn, nhất là các vấn đề liên quan đến xung đột Nga - Ucraina, không để lợi dụng, kích động, gây mất ANTT, hình thành tổ chức chính trị đối lập trên địa bàn.

Xây dựng, triển khai các Kế hoạch đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn, đặc biệt, đã tổ chức lực lượng nắm tình hình, đảm bảo an ninh, an toàn các kỳ thi năm 2023. Chủ động các mặt công tác đối với hoạt động của các tổ chức phi chính phủ Việt Nam; Đẩy mạnh chia sẻ, lan tỏa “phủ xanh” thông tin tích cực định hướng dư luận theo chỉ

đạo của Thường trực BCD 35 Bộ Công an và của Tỉnh uỷ Bắc Ninh, đăng tải 16.483 tin, bài, video tuyên truyền về âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, thủ đoạn của các loại tội phạm, cũng như kết quả đấu tranh, xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật.

Nắm chắc tình hình trong các KCN, CCN với gần 400.000 công nhân, lao động; việc thực hiện chế độ lương, thưởng của các doanh nghiệp; tình hình liên quan việc thành lập tổ chức công đoàn hoặc mô hình tổ chức đại diện người lao động ngoài hệ thống công đoàn tại các doanh nghiệp. Kịp thời phát hiện, phối hợp giải quyết ổn định 06 vụ việc công nhân tập trung đông người kiến nghị liên quan đến chế độ tiền lương, thưởng... phát hiện, kiến nghị cơ quan chức năng xử phạt 15 công ty có dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực an ninh kinh tế; tham mưu UBND tỉnh thành lập và duy trì Tổ chuyên gia gỡ khó về an ninh an toàn tỉnh.

Chủ động phát hiện, tấn công, vô hiệu hoá 12 đối tượng là nguồn phát tán bài viết, video nội dung xấu độc, gây phức tạp dư luận; đã sử dụng hiệu quả hệ thống 69 “vai ảo” phục vụ công tác nghiệp vụ. Tích cực nắm tình hình trên không gian mạng liên quan đến trật tự an toàn xã hội, hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, mua bán, quảng cáo hàng giả, hàng kém chất lượng, kêu gọi đầu tư kinh doanh đã cấp...; đấu tranh, khởi tố 06 vụ án, chuyển Cơ quan CSĐT thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

Nắm tình hình, quản lý 169.791 lượt người nước ngoài khai báo tạm trú tại địa phương; phát hiện 05 vụ, 08 đối tượng nhập cảnh trái phép; đã kịp thời ngăn chặn, không để phát sinh vấn đề phức tạp với nhóm đối tượng Trung Quốc có dấu hiệu sử dụng máy tính, điện thoại để vi phạm pháp luật Việt Nam; phối hợp với Công an thành phố Hà Nội và các lực lượng chức năng thu tài liệu, củng cố chứng cứ, kiến nghị khởi tố 01 vụ án. Thực hiện tốt các quy định về xuất, nhập cảnh; tiếp nhận 34.487 trường hợp đề nghị cấp hộ chiếu phổ thông; 16 nhân sự đề nghị cấp thẻ ABTC; xử phạt 58 trường hợp vi phạm.

Thụ lý điều tra 22 vụ án, 85 bị can. Đã kết luận điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 10 vụ án, 48 bị can. Hiện đang điều tra 07 vụ án, 37 bị can. Điều tra làm rõ, khởi tố 02 vụ án nghiêm trọng, phức tạp được dư luận xã hội.

### *3.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm:*

Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội được kiềm chế, trong năm 2023 toàn tỉnh xảy ra 631 vụ phạm tội về TTXH, giảm 50 vụ = 7,4% so với cùng kỳ. Trong đó:

- Phạm pháp hình sự xảy ra 607 vụ, làm chết 16 người, 100 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 129 tỷ đồng (trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 84 vụ, án nghiêm trọng xảy ra 523 vụ). Điều tra làm rõ 555/631 vụ, mở rộng 18 vụ, tỷ lệ điều tra đạt 88,3%. Bắt 90 vụ, 543 đối tượng đánh bạc, thu giữ hơn 1,6 tỷ đồng; khởi tố 90 vụ, 474 bị can. Bắt 24 vụ, 141 đối tượng mại dâm; khởi tố 24 vụ, 31 đối tượng

### *3.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy:*

Phát hiện, bắt giữ 704 vụ, 1.084 đối tượng mua bán, tàng trữ, chứa chấp, tổ

chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 65 vụ, giảm 384 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022); thu giữ 10,48kg heroin, 71,1kg MTTH. Lập hồ sơ khởi tố 673 vụ, 919 bị can.

*3.4. Công tác phòng, chống tội phạm kinh tế, chức vụ:* Phát hiện, xử lý 326 vụ án, vụ việc, 470 đối tượng (tăng 23 vụ, 65 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022). Khởi tố mới 68 vụ, 213 bị can, xử phạt VPHC số tiền phạt 3,5 tỷ đồng.

*3.5. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:*

Đã chủ động kiểm tra, phát hiện 392 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm (giảm 37 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Đã khởi tố 03 vụ, 03 bị can; xử phạt VPHC số tiền 7,4 tỷ đồng.

*3.6. Công tác truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại đối tượng truy nã:*

Trong năm 2023, toàn tỉnh có 70 đối tượng truy nã (trong đó tồn năm 2022 là 57; phát sinh 13 đối tượng truy nã); bắt, vận động đầu thú, thanh loại 33 đối tượng; có công văn gửi Cục C01, Bộ Công an về việc đề nghị phối hợp truy nã quốc tế đối với 04 đối tượng; hiện còn 44 đối tượng truy nã trong nước.

*3.7. Công tác quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội:*

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ làm việc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” trong triển khai Đề án 06. Tham mưu UBND tỉnh phối hợp Bộ Công an ký ban hành kế hoạch phối hợp số 01/KHPH triển khai 22 mô hình thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức có hiệu quả công tác cấp CCCD gắn chip, đến nay đã hoàn thành cấp CCCD cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh; thu nhận 780.727 tài khoản định danh điện tử, vận động kích hoạt 632.866 tài khoản; đã cấp 2.189 tài khoản trên hệ thống dữ liệu dân cư trong giải quyết TTHC cho cán bộ, công chức các Sở, ngành, địa phương phục vụ tra cứu, xác thực thông tin công dân. Triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Thành lập 162 điểm tiếp nhận, rà soát 114 đối tượng nghi vấn, phát hiện bắt giữ 94 vụ, 122 đối tượng; khởi tố 10 vụ, 26 bị can; xử lý hành chính 74 vụ, 78 đối tượng; phạt cảnh cáo 10 vụ, 18 đối tượng.

*3.8. Công tác đảm bảo TTATGT:*

Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”. Mở 09 đợt cao điểm, 07 chuyên đề đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Xử phạt 37.672 trường hợp với tổng số tiền 77,2 tỷ đồng, tước GPLX có thời hạn 6.728 trường hợp vi phạm. Tai nạn giao thông giảm trên cả 03 tiêu chí (số vụ tai nạn, số người chết, số người bị thương).

*3.8. Công tác PCCC và CNCH:*

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai các chỉ thị, công điện của Chính phủ về công tác PCCC. Thành lập Ban chỉ đạo giải đáp khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CHCN. Đến nay đã xây dựng được 457 Tổ liên gia an toàn PCCC, 712 điểm chữa cháy công cộng; vận động 100% các hộ gia đình có nhà 02 tầng trở lên mở lối thoát nạn thứ 2; mỗi

hộ gia đình tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy. Tổ chức kiểm tra 16.178 cơ sở, xử phạt 467 cơ sở với tổng số tiền phạt 12 tỷ đồng; đình chỉ hoạt động 279 cơ sở.

Trong năm 2023 xảy ra 17 vụ cháy, giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2022 (= 15%); không xảy ra nổ.

### *3.9. Công tác quản lý, giam, giữ; thi hành án hình sự và HTTP.*

Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các cơ sở giam giữ, không để phạm nhân trốn, chết, chống đối, phạm tội mới tại nơi giam giữ. Quản lý, giam giữ 5.364 lượt phạm nhân; 2.515 lượt đối tượng thi hành án hình sự ngoài xã hội. Đề nghị đưa 1.442 phạm nhân; vận động 384 đối tượng có án phạt tù ở ngoài xã hội đi chấp hành án theo đúng quy định. Xét, đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 12 phạm nhân; giảm thời hạn chấp hành án phạt tù cho 104 phạm nhân; giảm thời hạn thử thách án treo cho 173 người. Xây dựng, duy trì hoạt động hiệu quả 46 mô hình câu lạc bộ tái hoà nhập cộng đồng.

## **4. Cục Thi hành án dân sự.**

*4.1. Kết quả thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-TCTHADS ngày 14/12/2022 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2023:*

- Kết quả THADS về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 5.758 bản án, quyết định; Tổng số việc giải quyết là 10.186 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sang số theo dõi riêng) 2.367 việc; Số mới thụ lý 7.819 việc, tăng 713 việc (10,03%) so với cùng kỳ năm 2022.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 7.006 việc, tăng 443 việc (29,07%) so với cùng kỳ 2022, đạt tỷ lệ 86,13%, tăng 4,6% so với cùng kỳ năm 2022 (vượt 2,83% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao).

- Kết quả THADS về tiền: Tổng số tiền giải quyết là 4.013.576.705.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sang số theo dõi riêng) là 2.324.549.968.000 đồng; Số thụ lý mới là 1.689.026.737.000 đồng, giảm 223.940.324.000 đồng (11,64%) so với cùng kỳ năm 2022.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 828.554.479.000 đồng, tăng 28.751.983.000 đồng (3,59%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỷ lệ 47,15%, giảm 4,14% so với cùng kỳ năm 2022, (vượt 1,35% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao).

### *4.2. Các mặt công tác khác:*

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự; công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ và công tác kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác thi hành án hành chính; công tác phối hợp trong thi hành án dân sự; công tác thi đua khen thưởng.... luôn đảm bảo thực hiện theo quy định của Pháp luật cũng như căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tiễn tại đơn vị Cục, cũng như các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc tỉnh để đề ra những giải pháp cụ thể, thiết thực.

Năm 2023, công tác THADS trên địa bàn vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn, nhưng Lãnh đạo Cục THADS tỉnh đã bám sát vào sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh để đề ra nhiều nhiệm vụ và giải pháp, trong đó: chủ động tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh và cấp uỷ, chính quyền các địa phương trong công tác THADS; tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng chương trình kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao...Chính vì vậy, công tác THADS năm 2023 đã thu được nhiều kết quả. Kết thúc năm toàn tỉnh đã hoàn thành vượt chỉ tiêu do Tổng Cục giao (về việc đạt tỷ lệ 86,13%, vượt 2,83% so với chỉ tiêu được giao; về tiền đạt tỷ lệ 47,15%, vượt 1,35% chỉ tiêu được giao).

## **5. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.**

Viện KSND hai cấp tỉnh Bắc Ninh có nhiều đổi mới trong lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt thực hiện với phương châm "Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính - bản lĩnh, hiệu quả" và đề ra kế hoạch với 3 nhiệm vụ đột phá và 6 nhóm nhiệm vụ trọng tâm để phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, nên năm 2023 Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Bắc Ninh đã đạt được những thành tích nổi bật, các chỉ tiêu công tác đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra, hoàn thành và hoàn thành vượt 130/130 chỉ tiêu, trong đó có 54/130 chỉ tiêu hoàn thành vượt với chất lượng, hiệu quả cao.

### *5.1. Công tác THQCT, kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự:*

- VKS 2 cấp đã kiểm sát 2.385 tin; đã giải quyết 2.173 tin, tỷ lệ giải quyết đạt 91,1%. Còn lại 212 tin đang giải quyết. Tiến hành kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm đối với CQĐT 22 cuộc, tăng 02 cuộc so với cùng kỳ, phúc tra 06 cuộc, tăng 03 cuộc so với cùng kỳ; kiểm sát việc tiếp nhận tố giác, tin báo đối với Công an cấp xã 81 cuộc, tăng 29 cuộc so với cùng kỳ và phúc tra 28 cuộc. Ban hành 48 kiến nghị, trong đó: 28 kiến nghị khắc phục vi phạm, 20 kiến nghị phòng ngừa vi phạm); 1.127 yêu cầu xác minh tin báo, đạt 100% số tin báo phải lập hồ sơ, 28 yêu cầu khởi tố vụ án; 01 kiến nghị khởi tố; 06 yêu cầu thụ lý, giải quyết nguồn tin về tội phạm; 23 yêu cầu phục hồi giải quyết tin báo; 04 yêu cầu ra quyết định không khởi tố vụ án; 02 yêu cầu xác minh căn cứ tạm đình chỉ; 03 công văn đôn đốc giải quyết đối với tin báo tạm đình chỉ đã hết thời hiệu truy cứu TNHS; 43 công văn đôn đốc đối giải quyết đối với tin báo tạm đình chỉ. Tiến hành rà soát các tin báo tạm đình chỉ theo TTLT số 01/2020, xác định 100 tin báo đủ điều kiện đề nghị CQĐT ra quyết định giải quyết. Ngoài ra, phối hợp với Cơ quan điều tra Viện KSND tối cao trực tiếp tiến hành thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết đối với 04 tin báo.

- Thụ lý kiểm sát điều tra 1.843 vụ/3.688 bị can, đã xử lý .513 vụ/2.935 bị can, đạt tỷ lệ 82,1%. Chưa kết thúc điều tra 330 vụ/753 bị can.

- Viện kiểm sát hai cấp phải xử lý 1.433 vụ/2.872 bị can, đã xử lý 1.311 vụ/2.579 bị can, tỷ lệ giải quyết án của VKS hai cấp đạt tỷ lệ 91,5%. Hiện đang giải quyết 122 vụ/293 bị can. Viện kiểm sát hai cấp đã làm tốt công tác thực hành quyền công tố, đề ra 1.693 yêu cầu điều tra bằng văn bản, đảm bảo 100% các vụ



án có yêu cầu điều tra; đã ban hành 01 Quyết định hủy bỏ Quyết định khởi tố bị can; 61 yêu cầu giải quyết vụ án đối với Cơ quan điều tra (trong đó: 06 yêu cầu bổ sung Quyết định khởi tố vụ án; 02 yêu cầu thay đổi Quyết định khởi tố vụ án; 02 yêu cầu bổ sung Quyết định khởi tố bị can; 01 yêu cầu phục hồi điều tra vụ án và 05 yêu cầu chuyển vụ án; 40 yêu cầu khởi tố bị can; 05 yêu cầu phong tỏa tài khoản). Các yêu cầu của VKS được Cơ quan điều tra nghiêm túc thực hiện. Ra quyết định áp dụng thủ tục rút gọn 17 vụ, xác định được 129 vụ án trọng điểm = 8,3% so với số lượng án mới khởi tố. Ban hành 37 kiến nghị đối với CQĐT cùng cấp yêu cầu khắc phục các vi phạm; ban hành 32 kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm, tăng 15 kiến nghị so với cùng kỳ. VKS hai cấp đã yêu cầu và Cơ quan điều tra đã ra quyết định đình chỉ đối với 939 vụ/05 bị can đang tạm đình chỉ đã hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự. Phối hợp với Điều tra viên thực hiện việc ghi âm, ghi hình 533 vụ/808 bị can và trực tiếp thực hiện việc ghi âm, ghi hình 174 vụ/295 bị can. Không có trường hợp nào Viện kiểm sát phải đình chỉ vì không có hành vi phạm tội. Không có trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố mà Tòa án tuyên không phạm tội. Viện kiểm sát hai cấp ban hành quyết định truy tố đúng thời hạn, đúng tội danh đạt 100%.

- Thủ lý kiểm sát 1.545 vụ/3.175 bị cáo theo thủ tục sơ thẩm; 165 vụ/278 bị cáo, theo thủ tục phúc thẩm.

Đã phối hợp với Tòa án giải quyết 03 vụ án xét xử thuộc diện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc; 277 phiên tòa trực tuyến theo Nghị quyết số 33/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội và Thông tư liên tịch số 05/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021; ngoài ra đưa 16 vụ án đi xét xử lưu động qua đó góp phần tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phục vụ nhiệm vụ tốt chính trị của địa phương; tổ chức 180 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó 17 phiên trực tuyến, 143 phiên số hóa thực hiện số hóa hồ sơ vụ án), tăng 19 phiên so với cùng kỳ. Ban hành 04 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm, trong đó 03 vụ đã xét xử và được Tòa án chấp nhận, 01 kháng nghị được VKS cấp trên bảo vệ quan điểm. Viện KSND tỉnh báo cáo Viện KSND cấp cao tại Hà Nội kháng nghị giám đốc thẩm đối với 01 vụ án. Ban hành 26 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm, tăng 08 kiến nghị so với cùng kỳ; 08 kiến nghị phòng ngừa vi phạm với các cơ quan hữu quan, tăng 05 kiến nghị so với cùng kỳ. Hạn chế thấp nhất số vụ án phải trả hồ sơ điều tra bổ sung. Số lượng án trả hồ sơ điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng có trách nhiệm của Viện kiểm sát là 03 vụ, tỷ lệ 0,23%, thấp hơn 4,77% so với chỉ tiêu của Ngành.

### *5.2. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:*

- Đã kiểm sát tổng số 2.261 người bị tạm giữ; 3.015 người bị tạm giam.

Tiến hành kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ, Trại tạm giam 40 cuộc; tiến hành kiểm sát đột xuất 25 cuộc, trong đó có 32 cuộc mời UBMTTQ cùng cấp tham gia giám sát, tăng 08 cuộc so với cùng kỳ. Tiến hành kiểm sát trực tiếp 14 cuộc đối với Cơ quan THAHS cùng cấp; kiểm sát trực tiếp 86 UBND xã, phường, thị trấn về việc quản lý giáo dục bị án bị phạt tù cho hưởng án treo; phúc tra 06 cuộc tại

Cơ quan THAHS, 41 cuộc tại UBND các xã, phường, thị trấn trong việc thực hiện kết luận kiểm sát trực tiếp năm 2022; kiểm sát đột xuất 15 UBND cấp xã. Ban hành 01 Quyết định không phê chuẩn lệnh tạm giam; 01 kháng nghị, 41 kiến nghị vi phạm trong công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự.

Viện KSND tỉnh tham gia phiên họp xét tha tù trước hạn có điều kiện đối với 12 phạm nhân (chấp nhận 12 phạm nhân); họp xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù cho 104 phạm nhân (trong đó xét giảm hết cho 32 phạm nhân). Ban hành 01 yêu cầu Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Ninh tự kiểm tra việc thi hành án hình sự và thông báo cho kết quả cho VKS; ban hành Công văn về việc phối hợp thực hiện về thi hành án tử hình đối với 03 người bị kết án tử hình đang bị tạm giam tại Trại tạm giam Công an tỉnh Bắc Ninh đã có quyết định thi hành án. Đồng thời, Viện KSND tỉnh đã báo cáo Vụ 8 - VKSND tối cao Bản án hình sự phúc thẩm số 167/2022/HSPT ngày 25/3/2022 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội có vi phạm pháp luật nghiêm trọng để xem xét theo thủ tục giám đốc thẩm. Ban hành Công văn trao đổi với Cơ quan THAHS Công an tỉnh về việc xác định thời gian bắt buộc chữa bệnh của 03 bị án và tình tiết phạm tội lần đầu đối với 04 phạm nhân.

VKS cấp huyện ban hành 20 văn bản yêu cầu cơ quan thi hành án áp giải người phải thi hành án; phối hợp với Công an và Tòa án cấp huyện xét rút ngắn thời gian thử thách cho 162 đối tượng được hưởng án treo.

*5.3. Công tác kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:*

- Đã thụ lý kiểm sát 3755 vụ, 183 việc theo thủ tục sơ thẩm, 235 vụ theo thủ tục phúc thẩm. Viện KSND hai cấp phối hợp với Tòa án tổ chức 69 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó có 17 phiên tòa trực tuyến toàn tỉnh, 46 phiên tòa có thực hiện sơ hóa hồ sơ). Ban hành 20 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm (trong đó 15 vụ đã xét xử và được chấp nhận, tỷ lệ 100%); Viện kiểm sát tỉnh ban hành 01 văn bản đề nghị Viện KSND cấp cao tại Hà Nội kháng nghị giám đốc thẩm đối với 01 vụ án kinh doanh thương mại, kết quả Viện kiểm sát cấp cao tại Hà Nội chấp nhận và hiện đã ban hành 01 kháng nghị Giám đốc thẩm. Ban hành 01 yêu cầu chuyển hồ sơ có dấu hiệu vi phạm hình sự đến Cơ quan CSĐT, 01 yêu cầu chuyển bản án cho Viện kiểm sát; 59 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, tăng 02 kiến nghị so với cùng kỳ, 33 kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tăng 03 kiến nghị so với cùng kỳ; 175 yêu cầu Tòa án thu thập, bổ sung chứng cứ, đạt 100% đối với những vụ, việc thu thập chứng cứ chưa đầy đủ.

*5.4. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:*

- Tổng số việc phải thi hành là 10.024 việc/4.108,7 tỷ đồng; đã kết thúc thi hành 6.777 việc /836,9 tỷ đồng.

- Viện KSND hai cấp đã tiến hành xác minh 277 việc/567 việc chưa điều kiện mới phát sinh = 48,9% (vượt 28,9% so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra). Kiểm sát trực tiếp 19 cuộc, phúc tra 14 cuộc đối với Cơ quan thi hành án cùng cấp và cấp dưới. Ban hành 01 Công văn yêu cầu Tòa án chuyển bản án đã có hiệu lực sang Chi cục THADS; 01 Công văn về việc tạm dừng cưỡng chế; 01 Công văn yêu cầu

Chấp hành viên cung cấp hồ sơ, tài liệu trong việc thi hành án liên quan đến thu hồi tài sản tham nhũng. Tổ chức tuyên truyền, vận động thuyết phục nhiều lần đối với 01 trường hợp phải thi hành án về quyền nuôi con dưới 18 tuổi. Kết quả: người phải thi hành đã tự nguyện chấp hành trước ngày triển khai quyết định cưỡng chế.

- Ban hành 01 kháng nghị, 25 kiến nghị khắc phục vi phạm đối với Cơ quan THADS và Tòa án, tăng 01 kháng nghị so với cùng kỳ.

#### *5.5. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:*

Đã tiếp 172 lượt công dân. Tiếp nhận và xử lý 1.484 đơn. Đã xử lý 1.484 đơn đạt 100%. Thụ lý giải quyết theo thẩm quyền 47 đơn/41 việc việc Tỷ lệ giải quyết đơn đạt 95,7%, vượt 15,7% so với chỉ tiêu của Ngành. Viện KSND hai cấp đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 15 cuộc về việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Công an huyện, tăng 05 cuộc so với cùng kỳ, phúc tra 02 cuộc. Ban hành 01 yêu cầu thụ lý giải quyết đơn khiếu nại đối với Cơ quan điều tra. Ban hành 06 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm với Cơ quan điều tra, 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với Cơ quan hữu quan, vượt 04 kiến nghị so với cùng kỳ.

#### *5.6. Công tác khác:*

- Ban Cán sự đảng Viện KSND tỉnh ban hành Nghị quyết số 15-NQ/BCSD ngày 05/01/2023 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 và Hướng dẫn để tổ chức thực hiện; ban hành 23 Nghị quyết thực hiện nhiệm vụ trọng tâm hàng tháng và Nghị quyết về việc phân công nhiệm vụ và tăng cường trách nhiệm theo Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng Viện KSND tỉnh Bắc Ninh và Nghị quyết lãnh chỉ đạo giải quyết các vụ án, vụ việc; ban hành 07 Kế hoạch, Công văn số 31-CV/BCSD ngày 17/3/2023 về việc thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo TW về PCTNTC tại phiên họp thứ 23 của Ban chỉ đạo để phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện tại Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Bắc Ninh...Tiến hành rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung đối với 04 Quy chế.

- Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn, tuyên truyền; 04 “Phiên tòa giả định” cho hơn 7.000 học sinh; ký 01 Kế hoạch phối hợp công tác tuyên truyền pháp luật với Ban tuyên giáo; phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Bắc Ninh xây dựng phóng sự chuyên đề và tuyên truyền pháp luật về tội phạm có ảnh hưởng lớn về dư luận xã hội; tổ chức 16 phiên tòa hình sự xét xử lưu động trên địa bàn toàn tỉnh. Đã tham gia viết 478 tin, bài được đăng trên được đăng tải trên các phương tiện truyền thông, báo chí của Trung ương, địa phương; phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Bắc Ninh xây dựng phóng sự tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến nhóm tội Giết người.

- Tiến hành 49 cuộc thanh tra, 02 cuộc kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ, 02 cuộc kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; kiểm tra đột xuất 20 phiên tòa xét xử sơ thẩm của Kiểm sát viên VKS cấp huyện. Các phòng nghiệp vụ đã tiến hành 12 cuộc kiểm tra trực tiếp và yêu cầu tự kiểm tra công tác nghiệp vụ đối

với Viện kiểm sát cấp huyện; 04 cuộc kiểm tra về các trường hợp Tòa án cho hưởng án treo...

## **6. Tòa án nhân dân tỉnh.**

### *6.1. Công tác giải quyết các loại vụ, việc:*

Năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp của tỉnh đã thực hiện tốt công tác xét xử các vụ án hình sự và giải quyết các tranh chấp dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động, công tác thi hành án hình sự, giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tòa án nhân dân hai cấp đã giải quyết được 6.269/6.632 vụ, việc, đạt tỷ lệ 94,5% (so với năm 2022, số vụ việc Tòa án nhân dân hai cấp phải giải quyết tăng 128 vụ việc); còn các vụ việc đang giải quyết trong đó có 128 vụ đang tạm đình chỉ, không có vụ, việc nào giải quyết quá hạn luật định, các vụ án tạm đình chỉ đều có căn cứ pháp luật. Riêng Tòa án nhân dân tỉnh giải quyết 806/846 vụ, việc, đạt tỷ lệ 95,3%; Tòa án nhân dân cấp huyện giải quyết 5.462/5.785 vụ việc, đạt tỷ lệ 94,4%.

Trong năm 2023, TAND hai cấp tỉnh Bắc Ninh có 04 vụ việc bị huỷ, 17 vụ việc bị sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán. Tỷ lệ các bản án, quyết định bị huỷ, sửa do nguyên nhân chủ quan đạt chỉ tiêu mà Nghị quyết Quốc hội Tòa án nhân dân tối cao đề ra.

### *6.2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ và giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

Tòa án nhân dân tỉnh đã rút hồ sơ để kiểm tra đối với 08/08 Tòa án nhân dân cấp huyện trong tỉnh (đạt tỷ lệ 100%). Tòa án nhân dân hai cấp đã ra quyết định thi hành án đối với 2.901/2.901 bị án, đạt tỷ lệ 100%.

Năm 2023, Tòa án nhân dân tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết 119/131 đơn thư khiếu nại, tố cáo, đạt 91%. Trong đó, đã trả lời bằng văn bản đối với 15 đơn, chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền đối với 12 đơn, xếp đơn không trả lời đối với 84 đơn do đã trả lời rồi hoặc do người gửi đơn gửi nhiều cơ quan khác nhau trong đó có cơ quan có thẩm quyền giải quyết; rút yêu cầu 03 đơn, chưa giải quyết 13 đơn.

### *6.3. Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:*

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Bắc Ninh đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-CA ngày 16/01/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm. Năm 2023, 73 Thẩm phán của Tòa án nhân dân hai cấp của tỉnh đã tổ chức được 368 phiên tòa rút kinh nghiệm.

### *6.4. Công khai bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên cổng thông tin điện tử:*

Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án. Trong năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp đã đăng tải được 3.729/3.729 bản án, quyết định thuộc trường hợp phải công khai trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân.

*6.5. Hoạt động của các Trung tâm hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến:*

- Các Trung tâm hòa giải, đối thoại Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Bắc Ninh đã tiếp nhận tổng 1.135 đơn khởi kiện đương sự đồng ý hòa giải, đối thoại đến Trung tâm hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Trung tâm hòa giải, đối thoại đã hòa giải cho đương sự rút đơn khởi kiện được, chuyển cho Tòa án ra quyết định công nhận hòa giải thành tại Trung tâm hòa giải 839 đơn, đạt tỷ lệ 73,9%. Các Trung tâm hòa giải đã giải quyết hiệu quả các tranh chấp, đặc biệt là tranh chấp về hôn nhân gia đình, không phải mở phiên tòa xét xử, tiết kiệm chi phí, thời gian, công sức của Nhà nước, nhân dân và toàn xã hội, hạn chế kháng cáo, kháng nghị, tranh chấp khiếu kiện phức tạp kéo dài, đồng thời giảm tải cho công tác xét xử của Tòa án. Từ đó, góp phần giữ gìn ổn định trật tự xã hội, tạo đồng thuận và xây dựng khối đoàn kết trong nhân dân.

- Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Bắc Ninh đã nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội khóa XV và chỉ đạo của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về tổ chức phiên tòa trực tuyến. Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Bắc Ninh đã tổ chức được 475 phiên tòa theo hình thức trực tuyến. Việc tổ chức phiên tòa trực tuyến là tiết kiệm thời gian và kinh phí cho người tham gia tố tụng, tiết kiệm ngân sách nhà nước. Đề xuất 01 bản án làm án lệ.

## **7. Sở Tư pháp.**

### *7.1. Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (QPPL):*

Năm 2023, Sở Tư pháp đã tham gia góp ý 113 lượt dự thảo văn bản của các Sở, ban, ngành và 47 Dự thảo của Trung ương là các Luật, Nghị định, Thông tư; thẩm định 33 Văn bản QPPL do các Sở, ban, ngành soạn thảo; rà soát 27 Văn bản QPPL; cập nhật 100% văn bản QPPL mới ban hành lên cơ sở dữ liệu quốc gia).

Trình UBND tỉnh ban hành: Quyết định Công bố danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ, một phần đến 31/12/2021 (QĐ số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2023). Tổng rà soát, hệ thống hóa sơ bộ đối với 549 văn bản QPPL do HĐND và UBND tỉnh ban hành thời điểm từ 01/01/2014 đến nay. Kết quả số văn bản còn hiệu lực là 369, số văn bản hết hiệu lực toàn bộ là 164, hết hiệu lực một phần là 16.

### *7.2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:*

Báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát hồ sơ thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện 18 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh. Chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát trình tự, thủ tục thu hồi đất, bồi thường GPMB thực hiện dự án ĐTXD HTKT Khu Công nghiệp Đại Đồng- Hoàn Sơn (giai đoạn II) và dự án đầu tư xây dựng Khu nhà ở tái định cư đường H, thành phố Bắc Ninh; dự án ĐTXD khu công nghiệp Yên Phong II-C.

Tham gia ý kiến với các Sở, ban, ngành về: đề xuất việc xử phạt VPHC trong lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Gia hạn

thực hiện Hợp đồng và điều chỉnh quy mô Dự án ĐTXD Khu trung tâm thương mại dịch vụ xã Vạn Ninh, huyện Gia Bình; Gia hạn thực hiện Hợp đồng dự án đối với Hợp đồng dự án có sử dụng đất số 05/HĐ-DASDD ngày 24/01/2019 và 07/HĐ-DASDD ngày 24/01/2019; Dự thảo văn bản “Hướng dẫn và giao nhiệm vụ tham mưu điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu và điều chỉnh hợp đồng xây dựng đối với dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư của Chủ tịch UBND tỉnh; Hướng dẫn cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất mà chủ sử dụng đất đã chết; Thẩm định hồ sơ điều chỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư thực hiện dự án hoàn trả vốn đầu tư dự án BT; Thực hiện ký quỹ và hoàn trả tiền ký quỹ bảo đảm thực hiện Dự án đầu tư...

Về xử phạt VPHC: tổng số vụ VPHC là 12.103 vụ, trong đó đã ra quyết định xử phạt 9932 vụ, chưa xử phạt 2.171 vụ với tổng số tiền phạt thu được là 45.983.375.500 đồng.

### *7.3. Công tác tuyên truyền, PBGDPL:*

Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành các Kế hoạch công tác PBGDPL đầu năm 2023; Kế hoạch phối hợp hoạt động công tác PBGDPL năm 2030. Tham mưu ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với UBND, tổ công tác Mô hình điểm thị xã Thuận Thành, Quế Võ tổ chức các hội nghị PBGDPL trực tiếp cho nhân dân phục vụ công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, UBND, Phòng Tư pháp thành phố Bắc Ninh xây dựng, phát sóng Chương trình truyền hình về thực hiện Quyết định 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư 09/2021/TT-BTP quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### *7.4. Công tác hành chính tư pháp:*

Tiếp nhận và vào sổ 3.254 thông tin Lý lịch tư pháp (LLTP) do các đơn vị cung cấp. Lập mới 564 hồ sơ LLTP, tiếp tục thực hiện bổ sung và lưu trữ các thông tin LLTP. Tiếp nhận yêu cầu và cấp 14.476 phiếu LLTP. Hoàn thành việc số hoá dữ liệu hộ tịch giai đoạn từ năm 2006 đến 01/7/2018, đã phê duyệt trên Hệ thống thông tin đăng ký hộ tịch và chuyển lưu chính thức toàn trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. Đã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 431.061 bản, trong đó chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 86.210 việc, chứng thực chữ ký 23.112 việc, chứng thực chữ ký người dịch 5.936 việc, chứng thực hợp đồng giao dịch tại UBND cấp xã 2.114 việc

### *7.5. Công tác hỗ trợ tư pháp:*

Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh kế hoạch triển khai thực hiện các đề án, quy hoạch về các lĩnh vực: công chứng, luật sư, giám định tư pháp, đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận, vào sổ đăng ký 1.984 Vi bằng của các Văn phòng Thừa phát lại; cấp Đăng ký hoạt động cho 07 tổ chức hành nghề luật sư; cấp lại Đăng ký hoạt động cho 07 tổ chức hành nghề công chứng, 02 tổ chức hành nghề luật sư, 01 Văn phòng Thừa phát lại; cấp giấy đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý cho

02 Công ty luật; thay đổi đăng ký hoạt động cho 03 Văn phòng Công chứng; xóa đăng ký hành nghề và thu hồi thẻ công chứng viên cho 02 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề và thu hồi thẻ thừa phát lại cho 03 trường hợp; ghi tên danh sách tập sự hành nghề công chứng đối với 06 trường hợp, tập sự thừa phát lại 03 trường hợp, tập sự đấu giá 01 trường hợp; quyết định đăng ký hành nghề và cấp lại thẻ cho 01 Công chứng viên.

#### *7.6. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:*

Năm 2023, Sở đã tiếp 05 lượt công dân tới liên hệ, làm việc trực tiếp tại trụ sở. Tiếp nhận và tiến hành xử lý 26 đơn phản ánh/kiến nghị của công dân trong đó 08 đơn thuộc thẩm quyền xử lý của Sở. 100% đơn đã được xử lý kịp thời theo quy định. Tiến hành 01 cuộc thanh tra hành chính tại Phòng Công chứng số 1 tỉnh Bắc Ninh và 01 cuộc thanh tra chuyên ngành tại 17 tổ chức hành nghề Luật sư trên địa bàn tỉnh. Công tác phòng chống tham nhũng tiếp tục được thực hiện tốt; không phát hiện trường hợp vi phạm các quy định về tham nhũng. Tiến hành tổ chức kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2022 và báo cáo kết quả thực hiện.

### **8. Thanh tra tỉnh**

#### *8.1. Về công tác thanh tra:*

Trong năm 2023, toàn ngành Thanh tra tỉnh Bắc Ninh đã triển khai, thực hiện 128 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 441 đơn vị, doanh nghiệp; Qua thanh tra, kiểm tra đã kiến nghị các cấp có thẩm quyền tăng cường công tác quản lý Nhà nước, sửa đổi bổ sung hoàn thiện nhiều quy định, chính sách có liên quan đến nội dung thanh tra và kiến nghị xử lý về kinh tế 43.590,86 trđ (trong đó thu hồi về nhà nước 30.401,66 trđ, xử phạt vi phạm hành chính 4.340,1 trđ, xử lý khác 8.849,1 trđ), kiến nghị xử lý hành chính đối với cán bộ, công chức có vi phạm; tham mưu UBND tỉnh hoàn thành cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tiêu cực đối với các dự án, gói thầu do Công ty AIC và các đơn vị thành viên trúng thầu thực hiện tại tỉnh; thanh tra chuyên đề việc chấp hành chính sách, pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị. Qua thanh tra chuyên cơ quan công an xem xét, xử lý 9 vụ việc.

#### *8.2. Về tiếp công dân, giải quyết KN,TC:*

Trong năm 2023, toàn tỉnh đã tiếp 3.704 lượt công dân với 5.767 người (tăng 768 lượt công dân so với cùng kỳ năm 2022 với 709 người).

- Tổng số đơn tiếp nhận là nhận 3.868 đơn thư các loại (tăng 161 đơn so với cùng kỳ năm 2022), trong đó có 2.165 đơn đủ điều kiện xử lý (đơn khiếu nại là 162, đơn tố cáo là 244, đơn khác là 1.759 đơn, đơn không đủ điều kiện xử lý là 1.703 đơn.

- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: 74/84 đơn thuộc thẩm quyền, đạt 88,1%, trong đó:

+ Đơn khiếu nại: đã giải quyết 49/55 đơn, đạt 89,1%. (cấp tỉnh 17 đơn cấp huyện 32 đơn)

+ Đơn tố cáo: đã giải quyết 25/29 đơn, đạt 86,2%. (cấp tỉnh 6 đơn, cấp

huyện 19 đơn)

### 8.3. Về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng:

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai kịp thời, đồng bộ, toàn diện và có chuyên biên tích cực về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân. Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị theo quy định tại Điều 10 của Luật phòng, chống tham nhũng.

Bên cạnh đó, ngành Thanh tra tỉnh Bắc Ninh triển khai kịp thời, đồng bộ công tác kê khai tài sản, thu nhập trên địa bàn; Tổng số đơn vị thực hiện kê khai tài sản, thu nhập cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh có 44 đơn vị là đầu mối tổ chức kê khai với 900 lượt đơn vị thực hiện việc kê khai; tổng số người phải kê khai: 4.446/4.446 người. Thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh đối với 29 người, tại 10 cơ quan trên địa bàn tỉnh.

## III. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN.

### 1. Tồn tại, hạn chế

- Một số đơn vị tổ chức phong trào thi đua chưa có nhiều đổi mới, sáng tạo, thậm chí lúng túng trong phương thức tổ chức phong trào thi đua, do đó, chất lượng phong trào thi đua và công tác chuyên môn chưa cao.
- Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tuy đã được quan tâm nhưng vẫn chưa được thường xuyên, liên tục.

### 2. Nguyên nhân

- Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng đối với sự phát triển chung của ngành của các đơn vị trong Cụm còn chưa phong phú, đa dạng về nội dung, đổi mới về phương thức thực hiện các phong trào thi đua.
- Người làm công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị trong khối đều là cán bộ kiêm nhiệm, do vậy còn lúng túng trong tham mưu tổ chức các phong trào thi đua, đặc biệt là trong xây dựng mô hình mới, cách làm hay và nhân rộng điển hình tiên tiến.

**\* Đánh giá chung:** Năm 2023, Khối thi đua các cơ quan Nội chính đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các PTTĐ do UBND tỉnh và các ngành phát động. Mặc dù còn gặp khó khăn do có nhiều biến động về tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, cũng như tác động sau đại dịch Covid-19. Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh đã đoàn kết, thống nhất cao, tập trung quán triệt thực hiện hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu thi đua, nhất là nhiệm vụ chính trị trọng tâm đã hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu đề ra. Từ đó góp phần cho tỉnh giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; củng cố quốc phòng và an ninh trên địa bàn tỉnh.



Tiêu biểu trong thực hiện PTTĐ yêu nước năm 2023 có các cơ quan: *Thanh tra tỉnh; Sở Nội vụ, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh...*

#### **IV. ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

Trên cơ sở tổng hợp kết quả công tác thi đua năm 2023 của các đơn vị trong Khối thi đua. Sau khi các đơn vị trong Khối đánh giá về kết quả thực hiện phong trào thi đua của các đơn vị. Các đơn vị trong Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh đã thống nhất bình xét, đề nghị các hình thức khen thưởng năm 2023 như sau:

- 1. Cờ thi đua của Chính phủ (01 tập thể):** Thanh tra tỉnh Bắc Ninh
- 2. Cờ thi đua của UBND tỉnh Bắc Ninh (02 tập thể):** Công an tỉnh Bắc Ninh và Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Ninh.
- 3. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh (03 tập thể):** Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Ninh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Bắc Ninh và Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh.

*(Có Tờ trình và hồ sơ đề nghị khen thưởng kèm theo)*

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024.**

Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh tiếp tục chỉ đạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao của từng ngành, từng lĩnh vực công tác năm 2024, trong đó tập trung thực hiện các nội dung lớn sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; triển khai các đợt thi đua trong năm 2024 theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh. Gắn các phong trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về phòng chống suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyên hóa” trong nội bộ.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu của phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành; thực hiện PTTĐ do Trung ương phát động, như: *Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; Nâng cao đạo đức công vụ; Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng, đô thị và văn hoá, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững*; “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; phong trào thi đua “*Doanh nghiệp Bắc Ninh hội nhập và phát triển*”; phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”...

3. Tổ chức phát động phong trào thi đua với chủ đề năm 2024 của tỉnh.

4. Triển khai thực hiện tốt và vượt mức các nội dung trong phần phương hướng công tác thi đua khen thưởng năm 2024 mà các cơ quan đã đề ra, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

- Bộ CHQS tỉnh: Tích cực, chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện thắng lợi công tácQP, QSDP như: Công tác SSCĐ, giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn; công tác quản lý Nhà nước về quốc phòng; tuyển quân; tuyển sinh quân sự; huấn luyện DQTV; kiểm tra sẵn sàng động viên, huấn luyện DBĐV; giáo dục QP&AN cho các đối tượng; công tác chính sách hậu phương Quân đội...

- Công an tỉnh: Tham mưu thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị; đấu tranh phòng, chống tội phạm; công tác quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng và các nhiệm vụ đột xuất khác...

- Cục Thi hành án dân sự: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác thi hành án dân sự cũng như các phong trào thi đua tới đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong toàn Ngành.

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo các Nghị quyết về công tác tư pháp của Quốc hội đã đề ra; nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ theo lộ trình của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ XX đã đề ra.

- Tòa án nhân dân tỉnh: Tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt công tác xét xử, bảo đảm tiến độ; công tác thi hành án hình sự bảo đảm thi hành đúng thời hạn 100% bản án; công tác giám đốc - kiểm tra đối với công tác xét xử của Tòa án nhân dân cấp huyện bảo đảm kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo...

- Sở Nội vụ: Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thi tuyển giáo viên; phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; triển khai thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2030; công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Sở Tư pháp: Tập trung thực hiện có hiệu quả các đợt thi đua cao điểm, thi đua theo chuyên đề do Bộ Tư pháp và UBND tỉnh phát động. Triển khai thực hiện đạt và vượt mức các nhiệm vụ, trọng tâm là công tác thẩm định, rà soát, kiểm tra văn bản QPPL; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật; công tác tuyên truyền, PBGDPL; công tác hành chính tư pháp; công tác hỗ trợ tư pháp; công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng...

- Thanh tra tỉnh: Triển khai thực hiện hoàn thành 100% cuộc thanh tra theo kế hoạch và hoàn thành tốt các cuộc thanh tra đột xuất được giao. Tham mưu cho chính quyền các cấp trong công tác tiếp công dân, giải quyết KN-TC, phần đầu giải quyết đạt 85% số đơn thư KN-TC thuộc thẩm quyền. Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, kê khai, công khai, xác minh tài sản, thu nhập...

5. Thường xuyên trao đổi thông tin, tổ chức tốt các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức phong trào thi đua; xây dựng các điển hình tiên tiến, thông báo kịp thời gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo, đạt hiệu quả thiết thực trong phong trào thi đua để các cơ quan trong Khối học tập và nhân rộng.

Trên đây là báo cáo kết quả tổng kết công tác thi đua năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Bắc Ninh./.

**Nơi nhận:**

- Thành viên Khối các cơ quan Nội chính;
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Công thông tin điện tử TTr tỉnh;
- Lưu: VT, CVP, TH.

**TM. KHỐI THI ĐUA CCQ NỘI CHÍNH  
TRƯỞNG KHỐI**

**CHÁNH THANH TRA TỈNH  
Trần Quang Ứng**